
Na temelju članka 42. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 115/16, 

101/17, 114/22, 114/23, 152/24) članka 21. Statuta Općine Gradac („Službeni glasnik“  

broj 06/18 – pročišćeni tekst, 11/20, 4/21, 18/23) Općinsko vijeće Općine Gradac na 
svojoj 3. sjednici održanoj dana --------- godine donosi 

 

           ODLUKU 

          o lokalnim porezima Općine Gradac 

 

I. UVODNE ODREDBE 

 

Članak 1.  

Općina Gradac uvodi sljedeće poreze: 

1. Porez na potrošnju 

2. Porez na nekretnine 

3. Porez na korištenje javnih površina 

  

II. POREZ NA POTROŠNJU 

 

Članak 2.  

(1) Porez na potrošnju na području Općine Gradac plaća se po stopi od 3%. 

 

(2) Poslove utvrđivanja i naplate poreza na potrošnju na području Općine Gradac obavljati 

će Ministarstvo financija, Porezna uprava, nadležna Ispostava prema sjedištu odnosno 

prebivalištu ili uobičajenom boravištu poreznog obveznika. 

 

III. POREZ NA NEKRETNINE 

 

Članak 3.  

(1) Porez na nekretnine na području Općine Gradac plaća se u visini od 5,00 eura po metru 

četvornom korisne površine nekretnine. 

 

(2) Poslove utvrđivanja i naplate poreza na nekretnine na području Općine Gradac 

obavljat će Jedinstveni upravni odjel Općine Gradac. 

 

IV. POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

 

Članak 4. 
(1) Javnim površinama u smislu ove Odluke smatraju se: 

 

1. javne prometne površine: nerazvrstane ceste, nogostupi, trgovi, šetnice, dionice 
nerazvrstanih cesta kroz naselja, seoski, poljski i šumski putovi, javni prolazi, javne 
stepenice, parkirališta, pješačke i biciklističke staze, javna parkirališta, stajališta javnog 
prijevoza, površine i objekti namijenjeni za javne priredbe, otvorene tržnice i slični 
prostori kao i zračni prostor iznad njih 

2. javne zelene površine: parkovi, park-šume, travnjaci, dječja igrališta, javni sportski i 
rekreacijski prostori, zelene površine uz ceste u naselju, uz javne objekte kao i zračni 
prostor iznad njih 



3. javnom površinom smatra se i izgrađeni i neizgrađeni dio građevinskog područja u 
vlasništvu Općine Gradac kada se ono koristi za namjene predviđene ovom Odlukom, te 
sve ostale površine u općoj uporabi.  

 

    Članak 5. 

(1) Lokacije za korištenje javnih površina u smislu ove Odluke utvrđuju se kako sljedi: 

 

- ZONA I. – Gradac, Brist, Podaca, Zaostrog, Drvenik - dijelovi naselja uz more 

- ZONA II. – Gradac, Brist, Podaca, Zaostrog, Drvenik - ostali dijelovi naselja 

 

(2) Pojam „uz more“ iz članka 5. stavka 1. definira prostor u obuhvatu 50 metara od 
morske linije. 

 

Korištenje javnih površina za postavljanje klupa, stolova i stolica (ugostiteljskih terasa ) 

 

     Članak 6. 

(1) Za korištenje javnih površina za postavljanje klupa, stolova i stolica (ugostiteljskih 

terasa) na području Općine Gradac utvrđuje se porez po metru četvornom godišnje 

neovisno o razdoblju u kojem se koristi, prema zonama kako sljedi:   
          

 
ZONA JEDINICA 

GODIŠNJI IZNOS U 

EURIMA 

1. I. m2 100,00 

2. II. m2 70,00 

                                                                         

(2) Obveznici koji  posluju i koriste javnu površinu za postavljanje klupa, stolova i stolica 

(ugostiteljskih terasa) u svim zonama kontinuirano 6 mjeseci i dulje u kalendarskoj godini 

ostvaruju pravo na umanjenje porezne obveze u iznosu od 25% od razrezanog  poreza 

za tu namjenu. 

(3) Obveznici koji  posluju i koriste javnu površinu za postavljanje klupa, stolova i stolica 

(ugostiteljskih terasa) u svim zonama kontinuirano cijelu u kalendarsku godinu ostvaruju 

pravo na umanjenje porezne obveze u iznosu od 50% od razrezanog  poreza za tu 
namjenu 

(4) Obveznici koji posluju i koriste javnu površinu za postavljanje klupa, stolova i stolica 

(ugostiteljskih terasa) u svim zonama u ugostiteljskim objektima iz skupine „Restorani“ i 

„Barovi“ osim slastičarnica i objekta brze prehrane, ostvaruju pravo na umanjenje 

porezne obveze na način da istu plaćaju u iznosu od 1,00 euro po m2 ukoliko kumulativno 

ispunjavaju sljedeće kriterije: 

- rade kontinuirano 12 mjeseci u kalendarskoj godini (potrebno je ostvariti 

najmanje 90% radnih dana u kalendarskoj godini) 

- da je objekt otvoren najmanje 12 sati svaki radni dan 

- da u ponudi imaju najmanje 5 jela kroz cijelu kalendarsku godinu (ne odnosi se na 

jela brze prehrane) 



(5) Duljinu trajanja poslovanja ugostiteljskih objekata u kojoj koriste javnu površinu za 

postavljanje klupa, stolova i stolica (ugostiteljskih terasa) u smislu ovog članka dokazuje 

porezni obveznik uz obavezni očevid komunalnog redara o početku i završetku korištenja 
javne površine  

 

Ostalo korištenje javnih površina 

 

Članak 7. 

Redni 
broj 

VRSTA JEDINICA GODIŠNJI IZNOS U EURIMA 

 ZONA I. ZONA II. 

1. 
Prodaja cvijeća, voća, 
povrća i vlastitih 
prehrambenih proizvoda 

po lokaciji 2.000,00 1.200,00 

2. 
Pokretna prodaja izvan 
objekata 

po lokaciji 2.000,00 1.000,00 

3. Prodaja ribe po lokaciji 120,00 120,00 

4. 

Prodaja suvenira, slika i 
ostalih rukotvorima 
domaće izrade te prodaja 
tetovaža do 3 m2 

po lokaciji 1.000,00 500,00 

5. 

Korištenje javne površine 
izvan štanda za prodaju 
suvenira, slika i ostalih 
rukotvorima domaće 
izrade te tetovaža 

po m2 30,00 30,00 

6. 
Postavljanje uređaja i 
objekata za sportske igre 
i zabavu 

po m2 70,00 70,00 

7. 
Iznajmljivanje bicikla, 
skutera/mopeda i 
električnih romobila 

po m2 100,00 100,00 

8. 
Postavljanje luna parka, 
trampolina, zračnih i 
zabavnih balona i slično 

po m2 35,00 35,00 

9. 

Postavljanje luna parka, 
cirkusa (bez životinja) te 
zabavnog dječjeg parka 
ukoliko se posluje manje 
od mjesec dana i zauzima 
do 1.000 m2 

po danu 300,00 300,00 

10. 

Postavljanje luna parka, 
cirkusa (bez životinja) te 
zabavnog dječjeg parka 
ukoliko se posluje manje 

po danu 550,00 550,00 



od mjesec dana i zauzima 
preko 1.000 m2 

11. 

Postavljanje štandova za 
prodaju ostalih proizvoda 
(uvozne robe, plažnog 
programa, tekstila, 
plastike, bižuterije i sl.) 

po m2 400,00 220,00 

12. 

Postavljanje zidnih i 
visećih stalaka i polica za 
izlaganje izvan štanda i 
poslovnih prostora 

po m2 400,00 400,00 

13. 

Postavljanje štandova za 
prodaju ostalih proizvoda 
koji ne spadaju u plažni 
program (tiskane majice, 
školjke, magneti i sl.) 

po m2 400,00 220,00 

14. 
Korištenje javne površine 
izvan štanda za prodaju iz 
prethodnog retka 

po m2 100,00 100,00 

15. 

Postavljanje aparata i 
pokretnih naprava za 
prodaju sladoleda i 
bezalkoholnih pića 

po m2 750,00 550,00 

16. 
Postavljanje škrinje za 
prodaju kupovnih, 
zapakiranih sladoleda 

po m2 850,00 600,00 

17. 

Postavljanje aparata i 
pokretnih naprava za 
kokice, palačinke, šećernu 
vunu i sl. 

po m2 750,00 750,00 

18. 
Postavljanje kioska za 
pružanje ugostiteljskih 
usluga 

po komadu 5.000,00 3.000,00 

19. 
Postavljanje kioska za 
prodaju novina 

po komadu 1.000,00 1.000,00 

20. 

Postavljanje kioska za 
ostale uslužne i 
trgovinske djelatnosti 
(pekarski proizvodi, 
suveniri, rukotvorine, 
tekstil i sl.) 

po komadu 5.000,00 3.000,00 

21. 

Postavljanje štandova za 
prodaju turističkih izleta i 
karata te info punktova 
maksimalne veličine do 
2m2 

po komadu 800,00 600,00 

 
 

 



 

 

     Korištenje javne površine za postavljanje bankomata 

             Članak 8. 

(1) Porez na korištenje javne površine za postavljanje bankomata plaća se porez na 

godišnjoj razini, neovisno o razdoblju u kojem se koristi, po postavljenom bankomatu 

kako sljedi: 
 

Red. 
broj 

NASELJE                                  VRSTA BANKOMATA GODIŠNJI IZNOS U 
EURIMA 

1. 

 
Gradac 
Drvenik 

 

ugradbeni 3.000,00 eura 

samostojeći 3.200,00 eura 

2. 
 

Zaostrog 

ugradbeni 2.000,00 eura 

samostojeći 2.500,00 € eura 

3. 
 

Brist 
Podaca 

ugradbeni 1.500,00 eura 
 
 samostojeći 

 

(2) Ukoliko su bankomati u funkciji cijele kalendarske godine porezna obveza za 

postavljanje bankomata iz stavka 1. ovog članka umanjuje se za 30%.  

  

 Korištenje javne površine za snimanje 

Članak 9.  
 (1) Javne površine i prostori kojima upravlja Općina Gradac mogu se dati za snimanje 

filmova, serijala, televizijskih emisija, komercijalnih video uradaka, glazbenih spotova te 
drugih audio vizualnih reprodukcijskih uradaka u svrhu daljnje distribucije. 

(2) Korištenje javne površine za snimanje plaća se dnevno kako sljedi: 

 

Do 1000 m2 u građevinskom području ( urbanoj zoni)                                               200,00 eura 

Preko 1000 m2 u građevinskom području ( urbanoj zoni)                                         400,00 eura 

Do 1000 m2 izvan građevinskog područja ( urbane zone)                                          150,00 eura 

Preko 1000 m2 izvan građevinskog područja ( urbane zone)                                    300,00 eura 
 
(3) Od plaćanja poreza iz stavka 2. ovog članka oslobađaju se sljedeće kategorije: 
 



• studentski film, 
• promotivni film prema preporuci turističke zajednice, 
• humanitarni, odnosno svaki onaj audiovizualni projekt kulturne ili obrazovne 

udruge koja izravno ili neizravno ne stječe profit od marketinga i produkcije 
filma ili od prikazivanja filmova i fotografija i sl.  

 
 Korištenje javne površine za postavljanje reklama  

 
Članak 10. 

(1) Porez na korištenje javnih površina plaćaju fizičke i pravne osobe koje koriste javne 
površine na području Općine Gradac za postavljanje reklamnih panoa, svjetlećih reklama, 
natpisnih tabli i sl. na javnoj površini. 
 
(2) Reklama je svako vizualno informiranje potrošača ili kupaca o određenim 
proizvodima ili uslugama. 
Reklamno sredstvo je i putokaz kojemu je cilj da potencijalni korisnik na najbolji mogući 
način dođe do sjedišta gdje se pruža određena usluga ili nudi određeni proizvod. 
 
(3) Reklame i reklamni panoi postavljeni na zakupljenoj ugostiteljskoj terasi ne naplaćuju 
se posebno. 
 
(4) Za korištenje javne površine plaća se godišnji porez, neovisno o razdoblju u kojem se 
koristi, i to: 
 

Red. 
broj 

Vrsta reklame Iznos 

1. Putokazi do 1m2 za kategorizirane hotele (3 i više zvjezdica)  15,00 eura 
2. Putokazi do 1m2 za proizvodne pogone 10,00 eura 
3. Putokazi do 1m2 za obiteljska poljoprivredna gospodarstva 

(OPG) 
15,00 eura 

4. Putokazi za trgovačke, turističke, ugostiteljske i ostale 
djelatnosti do 1m2 

50,00 eura 

5. Reklame za proizvodne djelatnosti do 1 m2 70,00 eura 
6. Reklame za obiteljska poljoprivredna gospodarstva do 1 m2 70,00 eura 
7. Reklame za trgovačke, turističke, ugostiteljske i ostale 

djelatnosti do 1 m2 

110,00 eura 

8. Reklame za proizvodne djelatnosti od 1 m2 do 2 m2 150,00 eura 
9. Reklame za obiteljska poljoprivredna gospodarstva od 1 m2 do 

2 m2 

300,00 eura 

10. Reklame za trgovačke, turističke, ugostiteljske i ostale 
djelatnosti od 1 m2 do 2 m2 

690,00 eura 

11. Reklame za bilo koje djelatnosti dimenzija većih od 2 m2 2.000,00 eura 
 
(5) Iznimno od gore navedenog, porez za samostojeću, nefiksiranu reklamu može se 

utvrditi sezonski, na četiri (4) mjeseca u sljedećim iznosima: 

 

− Samostojeća nefiksirana reklama manja od 1 m2 sezonski  -    35,00 eura 

− Samostojeća nefiksirana reklama veća od 1 m2    sezonski  -  200,00 eura     

 

 



 

 

Dnevno korištenje javnih površina 

 

Članak 11. 

(1) Za dnevno korištenje javnih površina u svim zonama na području Općine Gradac 

plaća se porez kako sljedi: 

 

Redni 
broj Djelatnost Iznos po danu 

1. 

Postavljanje stola, štanda ili pokretne naprave 
za političko djelovanje, (reklamiranje 
stranaka, skupljanje potpisa za referendume, 
skupljanje potpisa za kandidaturu i slično)  
 

 
15,00 eura 

2. 
Distribucija letaka i promidžbenih materijala 
 

15,00 eura 

3. 
Prezentacija proizvoda i usluga (tvrtke, obrti, 
opg-ovi i slično) 
 

15,00 eura 

4. 
Organizacija gradilišta i odlaganje 
građevinskog materijala 
 

do 100 m2  zauzete javne 
površine 10,00 eura 
preko 100 m2  zauzete 
javne površine 15,00 eura 

5. 
Smještaj kontejnera za potrebe gradilišta i 
slično 
 

do 60 dana zauzete javne 
površine 10,00 eura 
preko 60 dana  zauzete 
javne površine 15,00 eura 

 

 

(2) Iznimno od stavka 1. ovog članka porez na korištenje javnih površina ne plaća se za 

organiziranje manifestacija i pratećih aktivnosti koje se financiraju iz proračuna Općine 

Gradac te koje su u organizaciji Turističke zajednice općine Gradac i Turističke zajednice 

mjesta Drvenik, kao ni za humanitarne, kulturne, sportske i ekološke manifestacije od 

značaja za Općinu Gradac. 

 

Članak 12. 

Tvrtke kojima je osnivač Općina Gradac oslobađaju se od plaćanja poreza na korištenje 

javnih površina 

 

Članak 13. 

(1) Porez na korištenje javnih površina plaća se u roku 15 dana od dana dostave rješenja 

o razrezu poreza. 

 

(2) Ukoliko obveznik izvrši uplatu poreza na korištenje javnih površina u roku 15 dana 

od dana primitka rješenje, odobrit će se popust od 10% od ukupnog iznosa poreza za tu 

namjenu. 

 



(3) Iznimno od stavka 2. ovog članka popust se ne obračunava za djelatnosti opisane u 

članku 7. retku 10. tablice, te za djelatnosti iz članka 8., 9., 10. i 11. ove Odluke. 

 

(4) Poslove utvrđivanja i naplate poreza na korištenje javnih površina na području Općine 

Gradac obavljat će Jedinstveni upravni odjel Općine Gradac 

 

(5) Nadzor nad korištenjem javnih površina u smislu ove Odluke obavljat će komunalni 

redar Općine Gradac 

 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 14.  

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o lokalnim porezima 

(„Službeni glasnik“ broj 19/22, 16/23, 21/24)  

 

Postupci utvrđivanja poreza do stupanja na snagu ove odluke, dovršit će se prema 

odredbama Odluke o lokalnim porezima („Službeni glasnik“ broj 19/22, 16/23, 21/24) 

 

 

 

Članak 15. 

Ova Odluka objavit će se u službenom glasilu Općine Gradac „Službeni glasnik“ a stupa na 

snagu i primjenjuje se od 1. siječnja 2026. godine. 
    

  
 

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA 
OPĆINE GRADAC 
Anita Lasić, prof. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KLASA:  
URBROJ:  
Gradac, ------- 2025. godine 
 

 


